
3'feira I10/0uV2017 - Edigao n' 10046 
DianoQFICIALParana i:o.·==co--ii-ii~i~-(ir;~i~-~C~~~~;~----;__=~-;-~ 

0 De;wtamen:a de lmprEin!la OflcJBI dn Estedo do Pmana, C.3 gwan:ln . ! 
dDullflmbcldadadcsfn!looumtm!o,dllSdoquolll&ualllndDa!m'rtl:iclo!llh'l 

l:'.llp;/JWWW.irnpronsaQB'.Jnlpl.go•t.br Comeruo, lndll!itri., e Servi~o$ 

I COMEC 

GO VERNO DO EST ADO DO PARANA 
SECRET ARIA DE EST ADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 

COORDENA(:AO DA REGIAO METROPOLITANA DE CURITIBA 
AVISO DE LICITA('AO 

CONCORRENCIA N." 03/2017 
A Coordena10iio da Reg1ilo Metropolitana de Curitiba - COMEC, torna publico 
que fani realizar lic1tal'iio, na modalidade CONCORRENCIA, do tipo TECNICA 
E PRE(:O, na forma a segmr descrita: 
OBJETO: A presente licitac;iio destina-se a selec;ao e contratac;iio de empresa para 
a execuyao de Servic;os de Apoio Tecnol6gico e Gerencial a COMEC para a super­
vtsiio, fiscalizac;iio e acompanhamento da execuyiio de obras, com a verificar;:iio de 
quanttdades e dos con troles da qualidade dos servi<;os realizados a serem contratadas 
pelo Govemo do Estado do Para nit no 3mb ito das obras na Regiiio Metropolitana de 
Curitiba dos Program as deAcelerayao do Crescimento, PAC Mobilidade -Program a 
Pr6-Transportee PAC Drenagem, a serem executadas pela Coordenayao da Regiao 
Metropolitana de Cunt1ba- COMEC. 
PRE(:O MAXIMO: R$ 844523.62 (oitocentos e quarenta e quatro mil, qumhentos 
e vmte e tres reais e sesscnta e dois centavos). 
RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: no protocolo geral da COMEC, ate as 11:30 
horas, do dia 27.11.2017. 
DATA DE ABERTURA: dia 27 de novembro de 20I7, as I4:30 horas, na sala de 
rcuniiics da COMEC. 
LOCAL DE ABERTURA: Sala de reunioes da COMEC, na Rua Maximo Joiio 
Kopp, 274, bloco 3, Santa Candida, Curitiba -PR. 
OBSERVA<;:OES: 0 edital e seus anexos estariio a disposi9ilo para consulta na sede 
da COMEC, e poderilo ser obtidos. em meio d•gital, pelo valor de R$ 100,00 (cem 
reais), em especie, no setor finance ira da COMEC e, tambem, pelo site W\VW comcc. 
pr.gov.br. Informa,oes compiementares pelo fone: (41) 3351-6500- Comissao de 
Licitayao, e ou atraves do e-mail: licitacoes(U;comec.pr.gov.br. 

Curitiba/PR, 09 de outubro de 2017. 
Omar Akel 

Diretor Presidente 

GO VERNO DO EST ADO DO PARANA 

96830/2017 

SECRET ARIA DE EST ADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
COORDENA<;:AO DA REGIAO METROPOLITANA DE CURITIBA 

AVISO DE LICITA(:AO 
CONCORRENCIA N' 01!20I7- COMEC 

A Coordena~ao da Regiao Metropolitana de Curitiba- COMEC to rna publico que 
faril realizar lu.:itac;5o, na modalidade CONCORRENCIA do tipo Empreitada por 
Menor Prec;o na forma a seguir descnta: 
OBJETO: Contratac;ao de empresa para execw;ao de obras de infraestrutura urbana 
da Regiao Metropolitana de Curitiba- CORREDOR AERO PORTO RODOFER­
ROVIARIA, COM 9,34 KM, no Municipio de Sao Jose dos Pinhais -de acordo 
com os proJetos de engenharia fomccidos pela COMEC c demais ancxos, os quais 
compreendcm: restaurac;ao de pavimcnto, pavimentac;ao, sinalizac;iio horizontal, 
vertical c scmaf6rica, c paisagismo, integrantc do Programa Pr6 Transporte, do 
Mmisterio das Cidades, PAC da Mobilidade, refcrcntc ao contrato de financia­
mcnto n' 319.639-54/10 celebrado entre a Caixa Econ6mica Federal eo Governo 
do Estado do Parana. 
PRE<;:O MAXIMO: R$ 19.507.178,96 (dezenove milhoes quinhentos e sete mil, 
cento e setenta e oito reais e noventa e seis centavos). 
DATA DE ABERTURA: 14 de Novembro de 2017 as 14:30 horas. 
DATA DE RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 14 de Novembro de 2017 das 
9:00 as 12:00 horas 
LOCAL DE ABERTURA: Sala de reunioes da COMEC. na Rua Maximo Joao 
Kopp, 274, bloco 3, Santa Candida, Curitiba -PR. 
OBSERVAC::6ES: 0 edital e seus anexos estarao a disposic;ao para consulta na 
sede da COMEC e poderao ser adquiridos pelo valor de RS I 00,00 (cem reais), em 
esp€dc, no setor financciro da COMEC. lnfonnac;Oes complemcntares pelo fane: 
(41) 3351-65-00- Comissao de Licita~ao. e ou atraves do e-mail: licitacoes@ 
comcc.pr.gov.br. 
Curitiba, 09 de Outubro de 2017. 
Omar Akcl 
Diretor Presidcnte 

GOVERNO DO EST ADO DO PARANA 
SECRET ARIA DE EST ADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 

COORDENA(:AO DA REGIAO METROPOLITANA DE CURITIBA 
AVISO DE LICITA(:Ji.O 

CONCORilliNCIA 1\'' 02/2017- COMEC 
A Coordena~ao da Regiao Metropolitana de Curit1ba- COMEC torna publico que 
fara realizar licita~ao, na modalidade CONCORRENCIA do tipo Empreitada por 
Menor Prec;o na fonna a seguir descrita: 
OBJ ETO· Contratac;ao de empresa para cxccuc;ao de obras de infraestrutura urbana 
da Regiao Metropolitana de Curitiba - CORREDOR MARECHAL FLORIANO 
PEIXOTO (Av. DAS AMERICAS), COM 3,41 KM, no Municipio de Silo Jose 
dos Pinhais -de acordo com os projctos de engenharia fornecidos pel a COMEC e 
dcmais ancxos, os quais comprcendem: restaurac;ao de pavimento, pavimentac;iio, 
sinalizac;ao horizontal, vertical c semaf6rica, e paisagismo, intcgrantc do Programa 
Pr6 Transporte, do Minist€rio das Cidades, PAC da Mobilidade, referente ao contra to 
de financiamento n' 319.639-54/10 celebrado entre a Caixa Economica Federal e 
o Governo do Estado do Parana. 
PRE<;:O MAXIMO· R$ 5.644.066,50(cinco milhoes seiscentos e quarenta e quatro 
mil sessenta, seis reais e cinquenta centavos) 
DATA DE ABERTURA: 14 de Novembro de 2017 as 09h30min. 
DATA DE RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 13 de Novembro de 2017 das 
13:30 as 17:30 horas 

LOCAL DE ABERTURA: Sala de reunioes da COMEC, na Rua Maximo Joao 
Kopp, 274, bloco 3, Santa Candida, Curitiba -PR. 
OBSERVA<;:OES: 0 edital e seus anexos estarao a disposi~ao para consulta na 
sede da COMEC e poderao ser adquiridos pelo valor de R$ 100,00 (cem reais), em 
especie, no setor financciro da COMEC. Informa~oes complementares pelo fone: 
(41) 3351-65-00- Comissao de Licita~ao, e ou atraves do e-mail: lic1tacoes@ 
comec.pr.gov.br. 

I DER 

Curitiba, 09 de Outubro de 20I 7. 
OmarAkel 

Dtretor Prestdente 

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM 

AVISO 1\" 516/2017 

96862/2017 

PREGAO ELETRONICO N' 045/2017- DERIDAF/CA 

PREGAO ELETRONICO N' 1320/2017- COMPRAS PARANA 

PREGAO ELETRONJCO N' 692445- BANCO DO BRASIL 

OBJETO: Fornecimento com instala,ao, desmontagem e remontagem de 

divis6rias em diversas salas do I' andar do Edificio Sede do Departamento de 

Estradas de Rodagem do Estado do Parana, conforme quantidades e 

cspecifica,oes contidas no Termo de Refercncia- Anexo 01 deste Edital. 

PRECO MAxiMO: R$ 39.693,47 (Trinta e nove mil, seiscentos e noventa e tres 

rea is e quarenta e sete centavos). 

EVENTO DIA 

HORA 
Recebimento das Propostas 

08:30 
Abertura das Propostas 

13:45 

Inicio da sessao de disputa de pre,os 

14:15 

26/10/2017 

26/10/2017 

26110/2017 

AUTORIZACAO: Nelson Leal Junior - Diretor Geral do DERIPR, em 

27/09/2017. 

N' DO PROCESSO: 14.801.510-4 

NFORMACOES SOBRE A LICITACAO: 0 edital podera ser obtido nas paginas 

eletr6nicas: www.licitacocs-c.com br ou WIVw.comprasparana.pr.gov. Ma1ores 

informa,aes na Avenida lgua,u, n" 420. terreo, sala: 2, Curitiba/PR - CEP: 
80.230-902- fone 4I- 3304-8118. 

Curitiba, 09 de outubro de 2017. 

Cristiano Oliveira Procopio 

Prcgocira 

96957/2017 

APOSTILAMENTO CONTRA TON" 146/2012-DOP 

Objeto: Serviyos de conservayao rotineira da faixa de dominic de estradas da malha 

rodoviaria estadual, na area 5 da Supenntendencm Regional Oeste - Empresa: 

Gaissler Moreira Engen haria Civil Ltd a- Apostila RS 577.092,14- com empenho 

de R$ 199.924,64 sob n" 77300000703835-1 de 05/10/2017, sendo que o saldo 

a empenhar sera efetivado oportunamente tfio logo a liberac;;iio oryament<lria/ 

financeira: Projeto Atividade 4398 - Rubrica Or9amentaria 4490.3921 Fonte· 

125- Autorizado pelo Sr. Diretor Geral do DERIPR em 06/10/2017. confonne 

Protocolado 14.860.018-0. 

APOSTILAMENTO CONTRA TON" 133/2012-DOP 

Objeto: Scrviyos de conscrvayiio rotincira da faixa de dominic de cstradas da malha 
rodoviMia estadual, na area I 0 da SupcrintcndCncia Regional Noroeste - Em­
presa: Gaisslcr More1ra Engenharia ClVII Ltda - Apostila R$ 639.005,38 - com 

empenho de R$ 185.363,42 sob n" 77300000703827-I de 04/10/2017, sendo que o 

saldo a empenhar seni efelivado oportunamente tao logo a liberayao on;amenl3.na/ 
financeira: Projeto Atividade 4398 - Rubrica Or10amentaria 4490.3921 Fonte: 

125- Autorizado pelo Sr. Diretor Geral do DERJPR em 06110/2017, confom1e 

Protocolado 14.849.296-4. 

APOSTILAMENTO CONTRA TON' 134/2012-DOP 

Objeto: Servii'OS de conserva,ao rotineira da faixa de dominio de estradas da malha 

rodoviaria estadual, na ftrca I 0 da SupcnntcndCncia Regional Noroeste • Em· 
presa: Gaissler Moreira Engenharia Civil Ltda- Apostila R$ 437.305,57- com 

empenho de R$ 160.040,56 sob n" 77300000703828-1 de 04/10/2017, sen do que o 

saldo a cmpenhar sera cfctivado oportunamcntc tao logo a libcrayao or<ramcnt3ria/ 
financcira: Projeto Atividade 4398 - Rubrica Or10amcntaria 4490.3921 Fonte: 

125- Autorizado pelo Sr. Diretor Geral do DERJPR em 06/10/2017, conforme 

Protocolado I4.849.270-0. 

APOSTILAMENTO CONTRA TON" 135/2012-DOP 

Objeto: Servit;os de conservayfio rotineira da fa1xa de dominic de estradas da malha 
rodovi<iria estadual, na area 8 da Supenntendc?ncia Regional Noroeste - Empresa· 

Gaissler Moreira Engenharia Civil Ltda- Apostila R$ 489.995,44- com empenho 

de R$ 182.377,74 sob n" 77300000703829-1 de 04/10/2017, sendo que o saldo 

a cmpcnhar sera cfcttvado oportunamcntc tiio logo a liberac;iio oryamcnt3na/ 

naomi
Polygonal Line

naomi
Polygonal Line



naomi
Rectangle



naomi
Polygonal Line



naomi
Polygonal Line




